



# 2016年2月期 第2四半期 決算補足資料

1. 連結損益の推移
2. 店頭売上高の状況
3. 設備投資額及び減価償却費の状況
4. 店舗数の状況
5. 連結貸借対照表の推移

2015年10月

株式会社**プレナス**

# 1. 連結損益の推移

(単位:百万円、%)

	2013/2期		2014/2期		2015/2期		2016/2期		2016/2期		
	2Q実績	構成比	2Q実績	構成比	2Q実績	構成比	2Q実績	構成比	通期予想	構成比	
売上高	加盟店部門売上高	26,289	37.9	25,724	34.1	29,133	37.8	28,929	39.6	61,000	41.2
	直営店部門売上高	39,508	56.9	46,391	61.4	44,000	57.0	39,400	53.9	77,000	52.0
	・ほっともっと	28,167	40.6	32,850	43.5	28,892	37.5	24,611	33.7		
	・やよい軒	9,862	14.2	11,765	15.6	13,403	17.4	13,014	17.8		
	・MKレストラン	1,476	2.1	1,775	2.3	1,631	2.1	1,699	2.3		
	・好麦道	-	-	-	-	72	0.1	74	0.1		
	その他売上高	68	0.1	81	0.1	101	0.1	96	0.1	180	0.1
フランチャイズ料収入等	3,554	5.1	3,327	4.4	3,896	5.1	4,677	6.4	9,820	6.6	
計	69,420	100.0	75,525	100.0	77,131	100.0	73,103	100.0	148,000	100.0	
売上原価	33,028	47.6	34,664	45.9	35,768	46.4	33,124	45.3	67,200	45.4	
売上総利益	36,391	52.4	40,861	54.1	41,362	53.6	39,979	54.7	80,800	54.6	
販売費及び一般管理費	販売費計	5,599	8.1	5,733	7.6	6,336	8.2	6,106	8.4	12,000	8.1
	・広告宣伝費	2,049	3.0	1,976	2.6	2,324	3.0	1,988	2.7		
	・販売促進費	748	1.1	974	1.3	1,068	1.4	1,079	1.5		
	・配送費	2,793	4.0	2,774	3.7	2,915	3.8	3,030	4.1		
	・貸倒引当金繰入額	0	0.0	0	0.0	19	0.0	-	-		
	人件費計	15,241	22.0	17,453	23.1	17,304	22.4	16,764	22.9	32,700	22.1
	・役員報酬	140	0.2	138	0.2	134	0.2	120	0.2		
	・給料及び賞与	13,346	19.2	15,308	20.3	15,144	19.6	14,534	19.9		
	・賞与引当金繰入額	401	0.6	512	0.7	410	0.5	401	0.5		
	設備費計	6,376	9.2	6,904	9.1	7,003	9.1	7,329	10.0	15,000	10.1
	・賃借料	3,741	5.4	3,975	5.3	4,089	5.3	4,329	5.9		
	・減価償却費	1,934	2.8	2,180	2.9	2,155	2.8	2,278	3.1		
	その他経費計	6,424	9.3	6,937	9.2	7,338	9.5	6,719	9.2	13,000	8.8
・水道光熱費	2,206	3.2	2,665	3.5	2,746	3.6	2,380	3.3			
・支払手数料	1,596	2.3	1,448	1.9	1,433	1.9	1,327	1.8			
・消耗品費	1,039	1.5	986	1.3	1,045	1.4	1,014	1.4			
計	33,640	48.5	37,029	49.0	37,982	49.2	36,919	50.5	72,700	49.1	
営業利益	2,750	4.0	3,832	5.1	3,380	4.4	3,060	4.2	8,100	5.5	
営業外収益	278	0.4	393	0.5	304	0.4	290	0.4	470	0.3	
営業外費用	37	0.1	28	0.0	37	0.0	99	0.1	170	0.1	
経常利益	2,991	4.3	4,196	5.6	3,647	4.7	3,250	4.4	8,400	5.7	
特別利益	1	0.0	1	0.0	4	0.0	3	0.0	0	0.0	
特別損失	107	0.2	164	0.3	288	0.4	364	0.5	940	0.6	
税金等調整前四半期純利益	2,884	4.2	4,033	5.3	3,363	4.4	2,889	4.0	7,460	5.0	
法人税等	1,261	1.8	1,551	2.0	1,298	1.7	1,060	1.5	2,660	1.8	
少数株主損益調整前四半期純利益	1,623	2.3	2,482	3.3	2,064	2.7	1,829	2.5	4,800	3.2	
少数株主利益又は少数株主損失	-	-	-	-	△ 10	△ 0.0	△ 22	△ 0.0	0	0.0	
四半期純利益	1,623	2.3	2,482	3.3	2,074	2.7	1,851	2.5	4,800	3.2	

※ フランチャイズ料収入等には、加盟店からのロイヤリティ収入のほか、ユニットFC制度及び経営委託制度(PC制度)に基づく賃貸料収入等が含まれています。

## 2. 店頭売上高の状況

(単位: 百万円)

	2013/2期 2Q実績	2014/2期 2Q実績	2015/2期 2Q実績	2016/2期 2Q実績	2016/2期 予想
ほっともっと	76,173	80,051	82,035	78,603	160,500
やよい軒	9,968	11,863	13,621	14,334	29,300
MKレストラン	1,477	1,775	1,632	1,700	3,300

## 3. 設備投資額及び減価償却費の状況

### (1) 設備投資額

(単位: 百万円)

	2013/2期 2Q実績	2014/2期 2Q実績	2015/2期 2Q実績	2016/2期 2Q実績	2016/2期 予想
連結合計	3,795	3,063	3,693	3,473	7,643

### (2) 減価償却費

(単位: 百万円)

	2013/2期 2Q実績	2014/2期 2Q実績	2015/2期 2Q実績	2016/2期 2Q実績	2016/2期 予想
販売管理費	1,934	2,180	2,155	2,278	4,839
営業外費用	8	4	6	5	12
その他	151	124	126	104	205
合計	2,094	2,309	2,288	2,388	5,056

#### 4. 店舗数の状況

(単位: 店舗)

	2013/2期 期末実績	2014/2期 期末実績	2015/2期 期末実績	2016/2期 2Q末実績	2016/2期 期末予想
ほっともっと	2,659	2,692	2,728	2,698	2,732
やよい軒	222	247	274	283	301
MKレストラン	32	32	31	30	32
合計	2,913	2,971	3,033	3,011	3,065

#### ※都道府県別店舗数 (2016/2期2Q末実績)

(単位: 店舗)

	ほっともっと						やよい軒				MKレストラン	
	内訳					前期末 増減	内訳		前期末 増減		前期末 増減	
	RC	PC	FC	内ユニットFC	RC		FC					
北海道	131	40	20	71	48	△ 1	0	0	0	0	0	0
東北	10	1	0	9	9	0	0	0	0	0	0	0
青森	9	3	0	6	6	1	0	0	0	0	0	0
岩手	61	16	6	39	18	△ 2	0	0	0	0	0	0
宮城	12	10	0	2	2	△ 1	0	0	0	0	0	0
秋田	29	12	11	6	3	△ 1	0	0	0	0	0	0
山形	58	22	16	20	9	△ 1	0	0	0	0	0	0
福島	179	64	33	82	47	△ 4	0	0	0	0	0	0
計	63	0	0	63	0	△ 1	0	0	0	0	0	0
関東	60	15	15	30	15	0	6	6	0	0	0	0
茨城	68	35	12	21	13	△ 1	3	3	0	1	0	0
栃木	141	45	21	75	44	△ 1	15	15	0	1	0	0
群馬	115	35	25	55	36	0	17	17	0	2	0	0
埼玉	170	77	47	46	28	△ 18	59	57	2	0	1	0
千葉	112	35	24	53	31	2	15	12	3	0	0	0
東京	729	242	144	343	167	△ 19	115	110	5	4	1	0
神奈川	59	18	15	26	8	△ 3	0	0	0	0	0	0
計	3	0	0	3	3	0	0	0	0	0	0	0
中部	9	3	0	6	6	2	3	2	1	1	0	0
新潟	5	4	0	1	1	1	1	1	0	0	0	0
富山	27	8	4	15	7	0	3	2	1	0	0	0
石川	71	31	12	28	10	0	0	0	0	0	0	0
福井	41	24	0	17	17	△ 1	2	1	1	0	0	0
山梨	78	39	7	32	22	△ 1	4	3	1	0	0	0
長野	136	67	3	66	66	3	5	4	1	0	0	0
岐阜	34	14	0	20	20	0	0	0	0	0	0	0
静岡	463	208	41	214	160	1	18	13	5	1	0	0
愛知	10	7	0	3	3	2	4	4	0	0	0	0
三重	13	6	0	7	7	0	9	8	1	0	0	0
滋賀	87	60	1	26	26	0	49	48	1	0	0	0
京都	66	45	4	17	17	2	6	5	1	0	0	0
大阪	12	7	0	5	5	1	4	3	1	0	0	0
兵庫	9	7	0	2	1	0	0	0	0	0	0	0
奈良	197	132	5	60	59	5	72	68	4	0	0	0
和歌山	31	27	1	3	3	△ 2	5	4	1	0	0	0
計	29	0	0	29	0	△ 1	14	11	3	0	0	0
中国	64	16	3	45	21	1	4	3	1	2	1	△ 1
岡山	124	43	4	77	24	△ 2	23	18	5	2	1	△ 1
広島	18	15	0	3	3	0	0	0	0	0	0	0
山口	28	27	0	1	1	△ 3	1	1	0	0	0	0
計	25	22	0	3	3	△ 1	2	2	0	0	0	0
四国	10	7	0	3	3	0	0	0	0	0	0	0
徳島	81	71	0	10	10	△ 4	3	3	0	0	0	0
香川	283	46	23	214	73	△ 2	28	23	5	1	17	0
愛媛	54	11	10	33	12	△ 1	2	2	0	0	1	0
高知	93	6	12	75	21	△ 1	3	1	2	0	3	0
計	93	15	11	67	26	△ 2	6	5	1	0	4	0
福岡	63	25	14	24	18	△ 1	5	4	1	0	2	0
佐賀	53	19	10	24	18	0	2	2	0	0	0	0
長崎	67	24	2	41	12	1	5	4	1	0	1	0
熊本	88	0	0	88	0	0	1	0	1	1	0	0
大分	794	146	82	566	180	△ 6	52	41	11	2	28	0
宮崎	2,698	946	329	1,423	695	△ 30	283	253	30	9	30	△ 1
鹿児島												
沖縄												
計												
合計												

上記国内店舗のほか、2015年8月末現在、海外にて以下のとおり店舗展開を行っております。

ほっともっと: 中国 6店舗、韓国 4店舗

やよい軒: タイ 135店舗、シンガポール 6店舗、オーストラリア 2店舗、台湾 3店舗

## 5. 連結貸借対照表の推移

(単位:百万円)

	2013/2期	2014/2期	2015/2期	2016/2期	
	期末	期末	期末	2Q末	前期末からの増減
流動資産	31,465	34,460	34,281	33,887	△ 393
現金及び預金	21,351	24,138	23,748	22,988	△ 760
受取手形及び売掛金	2,749	2,577	2,343	2,234	△ 109
商品及び製品	4,735	4,959	5,357	6,052	694
固定資産	49,963	51,747	52,903	53,884	981
有形固定資産	33,420	33,978	36,817	37,678	860
無形固定資産	452	372	501	463	△ 37
投資その他の資産	16,090	17,397	15,584	15,742	158
資産合計	81,429	86,208	87,184	87,772	588
流動負債	14,550	15,886	15,424	15,590	166
支払手形及び買掛金	4,909	5,059	4,912	5,942	1,029
固定負債	9,636	9,915	8,852	8,355	△ 497
負債合計	24,186	25,801	24,276	23,945	△ 330
純資産合計	57,242	60,406	62,907	63,826	919
負債純資産合計	81,429	86,208	87,184	87,772	588